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liějlí v Záhřebu V Hrbsku liéilí a ef kdež vykonány byly eírkevn vá i o výblicliii zbytků objem jdy
JiejtwMi jíž v JiiitidrbuUliiií' — ný
brf v řeěí ulovenské obřady db' rit ii křest 'nilského mo nft jiovatalýcli jo o polovinu vétžíučí do di"M v Hušku rtA Moravě

a itílí í v (Vebleli v Pzc a vftVidě) kdo takový úkaú Mezí hamedanskho a řídovskťlio Pi ů

vod zahájil císař rakouský Vinu
li'Z ti liltroIyeenitu Jeho účinek

je iiinohcm mocnější - máčením py
něhou mluví zkueiioii němčinou a bec jejích hvězdy ťonesly m po

POKROK
PUISUSIMNO CO

JWK&OJS ZÁPAItf

a mltiil vMni

r CrU tiro Hulína tikrti Nfb

zpívají prí zábavách u í jimi lišek Jocf J v marsdské nnilorcele VZelafie hviojiě roxylínt v nítroxlyccríiiu ovstá- -

slovensky a dobic a lov nšl ina je Snm (diyhí jen hvoboda Ničeho va třaskavá ŽeJatinaně jenž vedl fi aitcouzskoii eísa

lOVnil Kuíreníí načež pří5e khedivenku jejích obchodním jazykem nám není ziijsilřebí jen nvobody Pěkná vee! Třaskiivína iiejstraš- -

jsonit' to většinou rození obchod a n viděl by mvH jak by hi nct) ve Ismail a chotí Jiollundskéle

PŮVOD 8L0VA RESTAURANT

7v slovo ťcMaurunt převzato
od Fruneouzů je všeobecně zná-

mo ale málo těch kteří ěaslo jio
tížívají tohoto hIovu buď4 vědět
Že slovo restaurant ve vicobcenřmi

smyslu hostinec j(! poměrně mla-

dého dala a má za sebou zvláštní
historií přivodil Neboť ve frau-ětin- ě

ncznamciuiío slovo "rcstwu-ran- ť'

původně Žádný hostinec

nýbrž sílící polévku Královnu
Markéta Navarská vypravuji! s

"Spala jsem v místností kdo dá

tlící
pracovní na Slovensku Jsme jisti prince n pak ostatní hosté panovfkbulur ClarWun pro Colín okrm

Nb WHo Kinu pro ittt Kun

nějsích účinků: ! Obsahuje ím-- !):

procent íiítroirlycennii 7—Id

proe mokrého pyroxylínti
Další výbušnou látkou jn želu- -

V J fonte v Komárně a v jiných Že by ne avětti zdálo že Htt talenty uíéfí kteří sledování bylí dlouhou
m v Cudar ItnpIJí pro ttftt místech je dosti omni kterě bývá rojí s kapustou a zemákatiií na fialou liodjiostářřt 5ech oborů

íy niaďarskě nic dnen jsou celé loveiiskýeli rolí 7tšducli spal důstojenství a zemí V průvodu tínocý dynamit složi'ný z nitro- -Iou v Wt l'aul a Mlonottpollu Mínit

pro ttát Minneiiutu t ťTjrnuulJ M i)
posioveiiecne m to ovsem zase upel pod tlakem ineivé politiky nacházel se j skrocený saharský Klyecrínu kollodiové bavlny led- -

pro tuty Mou tu a JVortu Dítko tu
někt ré nlovetiské osady hc jxnna k ii mouky a sody telitfoit mámiiH arske 'lezko bylo xe zdvíhá

li Kdo měl to co ho v apaty: ne

lev Abdcl Kadeř tehdy právě nej
V íee poV éíttn vrfedjrftitn á arstily Jisto vsak jest že se míslo miruky n sody dřevěnou

Pro ťpojenó HUtj' $160 l'ro Kanadu Slovensko během posledních m kupuje buď ne dul oltiioťt nebo moučku a křídu Violinového dy vali mí jisti nejkrásnější restauIbie 17 líHopadu o 7- - hodinětZMD Uo Ji v ropy 1250 roíné
ranty a nejlepSÍ masitá jídla jakánamitu užívá ae k plnění granáturanní tála mezi ústím průplavu dkolíka Moletí značně rozšířilo Za

áoby j Síi "Velkomoravské sahala
odešel nebo znechucen nedal c

ani do práceZ4í!ky pnííiil dijtož M pomoci p jsem kdy jedla" Vo nějakou doa šrapnclůmoře celá ÍTilla: ynchta Ai(řle'niíních poukfczek (M(mjr Ordurt) x
bu panovalo posilující jídlo kteráLátkou ve vojenství hojně uÁ- -Pioé nás tedy zahazoval proč

Slovensko už k réttkostelí v či-

lém téměř Zadunají a odtud pal:
císařovnou Iviikcuíí yachta

Oreif s císařem 'rantiškciu Jo- - vunoii je bezdýmný priieli — i n
prMHuďa poukázek (Kxprew M0M7

Ordrm) bankovních pouk4zk (Uawk

Drift) anebo v registrovaném doplne

tm nás zapomínat když i my chce
vue svoji HVoboduí ('i myslíte žeproti proudu Jninaje na Iiiieene( našich střelců a Kváh-čníc- střelensefem n yachta "Suez" s khnli- -

liáťiskoii Jlystiieí n? do Oravy velii Ismailem pravá klenottiiec a(pise dojdete u:pccliuj Ne venOznamujete h ivi prottebovkni udJ
to itarou i novou adriMiu

dohře známy e no mnoho dru-ii- ů

Každý stát má sviij a bledímistrovské dílo lodního slavíte!ne! My se musíme postarali o toDnešní hranice jde mnohem dále

na východ ale za to je ztracenoDopiny a kruhu étenftřutva ochotní
zatajit jeho sloučení Podstatnoutví propluly první mezi zatímní

uveřejním Mual býti ilutoo paanó
Zaduiuijí

bylo jako "restaurant dívin" vu

velké pověsti ntoděj jídlo sestá-

valo z jemně sekaného hovězího
masa a masu z drůbeže které de-

stilováno bylo do jisté míry nad
ohněm s hrozny z Damašku

růžemi a perlovými krup-
kami a jako polévka nalézalo mi-

lovníky V XVIII století zjedno-
dušil jistý lékař jménem Clarens

recept tohoto "božského posilová

abychom dosáhli uznání všude —

ať již pracujeme společně nebo
ne ale neodorávej brázdu bratru

mi obelisky jež označovala vel o Ibz útnyelu nřkouo osobni poíkodítl
Slováci Moravané a Ccří byl:podepi&nr plným jménem af jii mi lo kanálu za hřímání dč

součástí všech je pyroxylin jenž
ývá míchán h různými látkami
íalistit na př obsahuje 'i djr py

oxylinu a 2 ltf nitroKb cerinu
lordit pověstný anglický prach

věruže se ani já tvojí nedoopojení v jednom státu za pano-

vání Sama kolem roku ti27 a ti''
JJne 18 listopadu odpoledne zabýtl v redakci utajouo anebo dopi

aera uvefejnčno
ivoivny ii aikic a linu vtknu neboť jsem brat — skuteč-

ný brat u chci aby i tys měl hvo
tato se nazývala Velkomoravskou

smaile kdež khedivc uspořádall'o smrti Samově se říše tato roz má lio proe pyioxylinu '{O pročje a pres to vse muzea 1111 porna- - hostinu svým v pravdě národní a

nit a já půjdu s tebou abychom nitroglycerinui a T
jiroe vaselinypadla neboť (''eši ze Hvaku toho

vystoujiili a tak zůstali spojctu
originální slavnost Na ncíelied-n- é

ploše stálo víc než tisíc slanits voj je dostali ale sjáhiieš-l- i po lo sou asi nejdůležitější výbušné
jen Moravani se Slováky mém dostaneš přes rukuSLOVÁCI ZA SVOBODU ulež orientální pohostinství a r- - átky jez nyní bojují za lepší bii

loucnost lidstvaKdyby se tedy měl brát zřeli I

Chybou je že nebereme celou vrojmké zařízení se ptidjslihovaua
na dějepisné základy muselo by vee vytrvale a směle jako nas! večer byl skvělý ples zcela dle Z pracovníků kteří v oblasli

kaskavin pracovali iluiio jmene tedy přiblížili k tomu že pivu: ratři Ceši oni mají mezi sebou
říší slovanskou byla tiše Samova novati Nobela Anoliěana Ábelabiiek spaec" ale přece jen jdou
loliž Velká Morava Kdy se 'ri jenž zavedl a vysvětlil pojem jidsvojí cestou Pravda pokud pn

horujeme pracují jen novinářsky

ni a spokojil se lim že vařil drů-

bež v Aromatické h silně kořeněné
vodě Kcccpt tohoto lékaře měl

velký úspěch a brzy pokládáno za

dobrý tou požívali časem " re-

staurant" a roku I7i(i otevřel vy-

nalézavý obchodník malý podnik
jehož účelem bylo prodávali toto

jídlo Na dveřích místnosti skvěl
se nápis: "Prodej restaurantu"
Místnost nalézala se tehdy v rue
des Poulies v nynější třídě Lou-

vrů a " restauratér přidával k

své obdivované polévce ještě hroz-

ny a drůbež Pak povstaly brzy
lůzné konkurenční podniky ale

vždy středem obchodu byl "re

ozdéji odtrhli zůstali Moravani liáhié detotiace rakouský niiiio:'

informačně ale i to je práce jsoi enk jenž se obíral číkIčiiÍiii pyse Slováky ve spojení sami a iněii

ještě několik společných kra lít n i ox vinni'lo přípravné kroky aby svět é pak Iťeidl íohlIKoll

vzoru evropského a císař Kraul

dosej' objevil se ta něm v o

deku občanském

Nazítří dim lislopidu vše

shromážděno bylo opět v Kahyře
Pro císařovnu Kiiueii jez tehdy

vyznačovala se jeslé veškerou

voji svěžestí a jímala iietiapodo
iililnou jrracii svéiio zjevu by!
dal jí zbudovat lam khcdjvv I

siiuiil báječný onen dřevený pe
'líc jenž stál s milionu lianku a

uiížaf pak přišel nápor Ně měn a děl o co jde až w o otázce té budí !iiu
Maďarů který říši rozbil na příslušných místech mluvit

CO BUDE PO VÁLCE?Má-l- i tedy kdo nárok na samo letize iietncl nám kdo napjal
uaší historii musel na to přijít
Angličan a zajisté ze i pri tomto

statnost dle pravá historického
máme my Slováci ten nejiepši a

to spolu s Moravou A toho by

"Národný Slovenský Denník"

Vycházející V ('IljicHRII píše 10

ledna pod názvem "Není nud

Kdybychom Slovensko ponecha-

li v takovém útvaru v jakém je
li krom toho ještě dosáhli jako
pohraniční čáru od Diuiakeszu

anebo o li samotné Pešti lichoť

ještě V Salllé blízkosti její JKON

ídnvcnské osidv a vedli hranic
tuto lni východ až k sami: linko-vint- 1

tehdy ly území siovctisk'

jik náleží ol4iloMvalo ( crhy i

Moravu

Ale ani toho není zapotřebí
kdy chceme se co do počtu oby
vatelstva i velikosti země řadili
mezi saniost-atn- státy Hranic
oI Picspurku do Sdiy potom k

Matnému Potoku a 1'žhorotii a

odtud pak nu sever 1 Haliči s

malým procentem cizího národi

V příštích dneeli bude se konali
Postoně konference na níždík tak bude l'du třeba 'pu

w dalo vykládali že vždy tiui stit a kadeho nechat pracoval
tik jak za dobré uzná Cesty mode se vzpomíná na Cechy má s

staurant" sílicí polévka a jiná
jídla podávána jen na požádání
jako doplněk Současná kronika
silčluj'1: "Restauratéři isou oni

na Slováky a Moravany vzpo-

uienoiiti Kromě pak toho máme

kdež nalézá se nyní museum tfy

ehské Ložnice byla zupliia vylo
řeiui modrým hedvábem postel
vyzdobena bohatými krajkami a

nahv (ck vesměs sholovui byl
Iřcva růžového Pro císaře 1'ian
liška loseťu skvostně byl říi n

irávo na svoji sa most at nosí i tie
lidé kteří znají umění připravo-
vat i polévky které jmenují se re

ninte jednáno o iiospiriarsityeii vý

sledcích války Tajemníkem lélo
konference jest Uoecr W líabsiai
finanční odborník Jehož několik
článků jsme již před řaseni pi

i

nesli Muž telilo tvrdí že po válci

bude naše země vržena do paniky

jaká zavládala na po'álku války
lln IikoM pra vil: " Ncoiuríli lal

hon býti rozličné ale vůle jen jed

:i OvŠcui i loji' plavila žc tuno
ho kiiehaíek jídlo přesolí ale za

se i li žádné kiicbarky ne

budí' jídla ani slaného ani tu

'laného

li kládě sé ěiiuiosli U seliopuosli
stauranty a požívají práva pro- -

ť obraně dokazuje to že za času
fnreeke vladv naši! slovanské

palác Kazirchský A tak vi likv by i

hivati při tom všeehny druhy po-évk- y

rýžovou a nudlovou čeři-

t v é hrozny atd" Tylo prodejny
raje ml 1'rešpmku široké m K dílu bratři k činu a uveďii návid eiitieů do lila vní! o eyp!

ki-h- městu že za pouhé přeno-
ásmii od hranic Moravy k lna v poliv o na raz lu uast ochotu a ieině nynější nafukování hodino

polévek přijaly brzy naze v "reničím Haliče k Hanlějovu a 1'icšo
COVHIII V hotelu plal ilo se n: i staurant" nebo "zdravotní dinu"— lad aru to — úl vonlo hy w

'rankučistě slovenské Úzeini čili KJoVťil

bude po zastavení nepřátelství pa
nika jaká byla v době prohlášeni
váiky dno velké množství zlata
kteič přišlo nyní do země vi de k

nafukování akcií a cen zboží a za

ký ohvoíl índio Ktát či jak hy si
TRASKAVINY mo

vit nepustili Turka na úzeiií sh

venské a že království uherské

tidfželi jsme spolu s iiiZounksii

pruhem v 'Ant l:u nají V ten čas po-

zůstávalo eelé království uherské

jedině ze Slovciuska totiž z jeho]

a kronika vypráví že "toto zaří-

zení děkuje zu svůj původ pánům
Koza a Ponrtailló v roce 17ti(i "

PŮVOD SLOVA LLOYD

dohrou Vlili — "

lak krásná slova jsoji to --

rpřimtiá a silná Tak mnohý z na

šieli lidí by se měl dle toho řídit

Slováci ještě utlačovanější nej

utlačenější národ v K v ropě vulu c

chápou se příležitosti a cítí po

třebil práce ale cítí že nejsta
dosti silnými a naši jisle jim o

DEK Ní DOBY

V nynější době jistě bude ť

tomu jinak mohlo řikut A mysli
Jíte žc vliJii toto území má plni

) rúvo na sauiostit nost

Saiijostatuost ta hy zvhcla
tom ze hy Slovenci sv su tu t o seht

ítarali námi si hvou oblast upru

uářstvo zajímal zvědět nceo o ý

bušiiých látkách jez malé projek- -

chotně podají ruku a ještě úžeji tily pušek i dělostřeleckých obru
vovalí Vť svých zá!ežitostc li do

kládání industrií jež nebudou mo-

ci pokračovali až válka přestane
( htěli li bychom býti kouservativ
!ií neby lo by zapotřebí aby by I i

po válce stísněnost jinak všik ji-s- t

ó lnuli Citu výše nyní jdemt
tím bčtší budou naše těžkosti až
btlde po válce

Meli bychom se připravevatj na
velké upravení cen živobytí az

bude po válce Některé předmět v

losílují rychlou cestou nepříteli
Ve vojenství i inženýrství hra

mácích v zákonech i politice ja
kož i v hospodářství tdc jako sou

částka Hvazit nnlťiio hy Sloven

se s nimi spojí než dosud ve v

likém díle započatém
O piíorkách bude se moci ho

oriti až bude lán zděděný Zttsi

v rukách našich

je velkou úlohu dynamit tkasko- -

severozápadní části Turek pak

byl s ostatním území Slovenska

také usazen až po Dunaj Vyše-

hrad a odtud pak až k fafiiu Ale

netrvalo to dlouho neboť Šlová
ci Turka hnedle vyhnali který
vládl pak jedině tnul Maďary a

to od Vyšehradu JairtM a k lne-ničí-

Srbska

Tehdy Maďaři neměli ji žádné

svojí země žádné půdy kdeJo
Slováci drželi celé Slovensko na

němž se nikdy' víee Turek netiká

vá želatina pyroxylin (slřelnasko k útvaru ('ech Moravy Slez- -

lavina) a bezdýmný prach 'e
hka a Slovenska líozlioilne nesnil

Se slovem Lloyd! shledáváme se

vždy kdykoliv čteme o iiaiuor-ské- m

pojišťování a obchodním

plavectví Edvard Lloyd jméno-va- l

se za krále Karla II v Tovv-efsk- é

a r KldU v Lombardské" tří-

dě v liOiidýně muž jenž proslul
svou kavárnou do které scházeli
se všichni loďari a kupci a ve

které uzavírali své obchody Ka-

várna jeho nebyla z iicjpicdliěj
ších ha pohlíželi nati druzí kavár-ní"- i

v City jaksi s patra ale Lloyd
hrubé se o né nestaral a svým
obchodnickým smysleni snažil se

všech těchto ex]losi vních látkách
Jiie dovolili aby Ke poil nazveiii

jako bavlna velice sloupnou navyjma pyrozylíit je podstatnou
KDYŽ BYL SUEZSKÝ

PRŮPLAV OTEVŘENCechy vyrozuiaívalo SIovcilsUo

wiad jako nějaká jjuheriiio nebo

jako české území

cenách co zatím druhé jako
uieď velice na cenách klesnou

Potraviny droiív atd budou lev-

nější rle mnohé jiné věci budou

ii když ne podstatnou tedy velmi

účinnou součástí nitroy ci i in la

to látka jež i při sestrojováni
smrtonosných pum všech největ- -

Ticha také uvážit že za iJiiua- - ial Tedy za panství uherského v

jem mezi Ostrihotneiu a 1'estí lui 1'hráeh jedině Slovensko tvořilo irasi euii déle bude válka trvatŠteh atentátů hrála důležitou roli
Jezaji se veliké slovenské osady samostatnou krajinu uherskou V

Nyní kdy mnoho se mluví o

chystaném tuivrko něiiicckém úto

ku na Suezský průplav bude za

jSmati vylíčeni jeho odevzdán1

světové dojiravé

líylo to roku lól kdy v Pa

l íži sestoupila "e " Collipljllie u

Nitrojilyceriij není tak stár til lim více budeme potom Irpěti
Pude li válka trvat iíltš dlou- -

a rovněž mezi Dunajem a Tisoii íoho následuje že Slováci svoji svým hostům seč bvl byli příjem
jeví) jej k blahu lidstva roku Jsi

l ii"sohrcio ale teprv toku Sii ji j
vlastni silou svou IiojoviioHi a v v

hojnosti nejen ze nepustili Turka
ným a prospěšným Koku ti!o
založil si i své vlastní noviny

"Lhyd News" klete byly zpo
mcnl ve velkém vvraoet iiodinla
ý' Svéd Nobel ználiiv svými ee čátku jen jakýmsi oběníkeni pro

no niiiie na-- e zeme irptt nejvíc
tláloii pi ílěhovaleet ví Vyneelia-me-l- i

z našeho posledního eeiiso
lidi rozené v cizině a dČli lěehto
sliiltstika nám ukáže ze naše Ze

ně zaziiaimnala ijadek místo

íami za niiiéní liteialurn n mír a

do svého územi ale oni ho vyhnit
I i toho malého tíženu kli ié jii i

urval Tak tedy Slovensko tvořilo

kraj svobodný samostatný tuba
osly vydavatelovy Ale kapitá

xvými ničivými látkami Nttrlv-
ni lodi kavárnu navštěvující vč

eiin vyrábí se dosti jednoduchý ni
hy se Slovenskem nejmenoval jal
by se bvjo stnšelo

tieii ioiik zajímavý cb novinek t
různých přistavit nici Londýnem

#:pusoneiu gly cerin se nurttje d

mavoii kyselinou dusičnou nebo
Mánie-- h brati historii v úvahu

stiiesj kyseliny kvse oiv sirové a
nutno hniti i tuto skutečnost Kdo liisičué tle to látka strašlivýcii
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